
- 97 - 

 

A M T S B L A T T  
des Landratsamtes Weilheim-Schongau 

 
Herausgeber:  
Landratsamt Weilheim-Schongau      Verantwortlich: 
Pressestelle -, Pütrichstr. 8, 82362 Weilheim i. OB    Landrätin Andrea Jochner-Weiß 
Tel.: 0881/681-1399  
e-mail:  h.rehbehn@lra-wm.bayern.de 

Nummer 23    Internet:  www.weilheim-schongau.de    01. August 2023 

Das amtliche Verkündungsblatt des Landkreises Weilheim-Schongau ist dessen regelmäßig erscheinendes Amtsblatt.  Es wird auf der Internet-
seite des Landratsamts Weilheim-Schongau unter www.weilheim-schongau.de/amtsblatt ausschließlich in elektronischer Form geführt und dort 
dauerhaft abrufbar gehalten. Ausdrucke können kostenpflichtig beim Landratsamt Weilheim-Schongau, Pütrichstraße 8, 82362 Weilheim bestellt 
werden. Bei der Pressestelle des Landratsamts Weilheim-Schongau in 82362 Weilheim, Pütrichstraße 8, Zimmer 108 wir ein Ausdruck zur Einsicht 
auf Dauer bereitgehalten; sie gilt als die Veröffentlichung veranlassende Stelle im Sinne des Art. 17 Abs. 3 des Bayerischen Digitalgesetzes.  

 
INHALTSVERZEICHNIS 

 
 Haushaltssatzung des Schulverbandes Hohenfurch-Schwabniederhofen (Landkreis 

Weilheim-Schongau) für das Haushaltsjahr 2023 

Seite 97 

 Haushaltssatzung des Schulverbandes Schwabbruck-Schwabsoien (Landkreis Weil-
heim-Schongau) für das Haushaltsjahr 2023 

 Unterrichtsbeginn an der Staatl. Berufsschule Weilheim im Schuljahr 2023/2024 

Seite 98 
 

Seite 99 

 

 
Haushaltssatzung  

des Schulverbandes Hohenfurch-Schwabniederhofen 
(Landkreis Weilheim-Schongau) 

für das Haushaltsjahr 2023 
 
Aufgrund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 
63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband Hohenfurch-Schwabniederhofen folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 275.195 EUR 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 224.186 EUR 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 

mailto:h.rehbehn@lra-wm.bayern.de
http://www.weilheim-schongau.de/
http://www.weilheim-schongau.de/amtsblatt


- 98 - 

Schulverbandsumlage 
 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-

haushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 164.255,00 EUR festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 
auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage). 

 
2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 

2022 auf 91 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.805,00 EUR festgesetzt. 

 
4. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögens-

haushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 26.696,00 EUR festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 
auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Umlage des Vermögenshaushalts). 

 
5. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom 1. Oktober 

2022 auf 91 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
6. Die Umlage des Vermögenshaushalts wird je Verbandsschüler auf 293,36264 EUR festgesetzt. 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 40.000 
EUR festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
 
Altenstadt, den 24.07.2023                         SCHULVERBAND HOHENFURCH-SCHWABNIEDERHOFEN 
 
     __________________gez.__________________                                          
                                                                                  Vogelsgesang, Schulverbandsvorsitzender      
 
 
 
Bekanntmachungsvermerk: 
 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab dem Tag der Bekanntmachung während der üblichen Ge-
schäftszeiten in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Altenstadt, Marienplatz 2, 86972 Altenstadt, Zimmer-
Nr. 6, bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung des Schulverbandes Hohenfurch-Schwab-
niederhofen öffentlich zur Einsichtnahme auf.  
 

 
Haushaltssatzung  

des Schulverbandes Schwabbruck-Schwabsoien 
(Landkreis Weilheim-Schongau) 

für das Haushaltsjahr 2023 
 
Aufgrund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinanzierungsgesetzes -BaySchFG-, Art. 40 Abs. 1 KommZG sowie der Art. 

63 ff. der Gemeindeordnung erlässt der Schulverband Schwabbruck-Schwabsoien  
folgende Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 249.900 EUR 
 



- 99 - 

und 
 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 85.200 EUR 
 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Schulverbandsumlage 
 
1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungs-

haushalt wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 194.432,00 EUR festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler 
auf die Mitglieder des Schulverbandes umgelegt (Verwaltungsumlage). 

 
2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem Stand vom  
 1. Oktober 2022 auf 112 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf 1.736,00 EUR festgesetzt. 
 
4. Eine Investitionsumlage wird nicht festgesetzt. 

 
§ 5 

 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 40.000 
EUR festgesetzt. 

 
§ 6 

 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2023 in Kraft. 
 
 
 
Altenstadt, den 25.07.2023 SCHULVERBAND SCHWABBRUCK-SCHWABSOIEN 

gez.     
           Schmid, Schulverbandsvorsitzender 

 
 
Bekanntmachungsvermerk: 
 
Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen ab dem Tag der Bekanntmachung während der üblichen Ge-
schäftszeiten in der Geschäftsstelle der Verwaltungsgemeinschaft Altenstadt, Marienplatz 2, 86972 Altenstadt, Zimmer-
Nr. 6, bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung des Schulverbandes Schwabbruck-
Schwabsoien öffentlich zur Einsichtnahme auf.  
 

 

Unterrichtsbeginn an der Staatl. Berufsschule Weilheim im Schuljahr 2023/2024 Montag, der 
11.09.2023, 07:30 Uhr  

  

Ausbildungsberuf  
Jahr. 

stufe  

Ort der Ausbildungsbetriebe aus 

den Landkreisen  

erster Schultag  

Unterrichtsbeginn 7:30 h  



- 100 - 

Bauberufe  
    

Tag  Datum  

Maurer, Ausbaufacharbeiter,  

Bauwerksmech. f. Abbruch- u. Betont-
renntechn., Beton- u. Stahlbeton-
bauer, Brunnenbauer, Estrichleger, 
Feuerungs- u. Schornsteinbauer, Fas-
sadenmonteur, Fliesen-,Platten-  
u. Mosaikleger, Hochbaufacharbeiter,  

Kanalbauer, Rohrleitungsbauer,  

Spezialtiefbauer, Straßenbauer,  

Stuckateur, Tiefbaufacharbeiter,  

Trockenbaumonteur  

BA10  

  

WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Maurer, Hochbaufacharb.-Maurerarb.  BA11  WM-SOG / STA / GAP  Dienstag  12.09.2023  

Maurer  BA12  WM-SOG / STA / GAP  Montag  02.10.2023  

Zimmerer – Berufsgrundschuljahr  BZ10  WM-SOG / STA / GAP / LL  Montag  11.09.2023  

Zimmerer, Ausbaufacharb.-Zimmerer  BZ11a  WM-SOG / STA / GAP   Montag  11.09.2023  

Zimmerer, Ausbaufacharb.-Zimmerer  BZ11b  WM-SOG / STA / GAP   Montag  11.09.2023  

Zimmerer  BZ12a  WM-SOG / STA / GAP / LL  Dienstag  12.09.2023  

Zimmerer  BZ12b  WM-SOG / STA / GAP / LL  Montag  02.10.2023  

          

Holzberufe  
        

Berufsgrundschuljahr – Holztechnik  

Schreiner, Holzmechaniker, Wagner, 

Böttcher,  

HO10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Schreiner, Holzmechaniker, Böttcher  HO11a  WM-SOG / STA / GAP  Mittwoch  13.09.2023  

Schreiner, Holzmechaniker, Böttcher  HO11b  WM-SOG / STA / GAP  Donnerstag  14.09.2023  

Schreiner, Böttcher  HO12a  WM-SOG / STA / GAP  Montag  18.09.2023  

Schreiner, Böttcher  HO12b  WM-SOG / STA / GAP  Dienstag  12.09.2023  

          

Maler und Lackierer  
        

Maler- u. Lackierer   

- Gestaltung u. Instandhaltung    
- Bauten- u. Korrosionsschutz 

 Bauten- u. Objektenbeschichter 
Fahrzeuglackierer 

ML10  WM-SOG / STA / GAP / LL / MB / 

TÖL  

Montag  11.09.2023  

Maler- u. Lackierer   

- Gestaltung u. Instandhaltung 

 - Bauten- u. Korrosionsschutz  

Bauten- u. Objektenbeschichter  

ML11  WM-SOG / STA / GAP / LL / TÖL / 

MB  

Dienstag  12.09.2023  

Maler und Lackierer  

- Gestaltung u. Instandhaltung  

ML12  WM-SOG / STA / GAP / LL / TÖL /  

MB  

Mittwoch  13.09.2023  

    

Agrarwirtschaft  
        

Berufsgrundschuljahr  

 Landwirt, Tierwirt  

LW10  WM-SOG / STA-SÜD / GAP / LL  Montag  11.09.2023  

Landwirt  LW11  WM-SOG / STA-SÜD / GAP / LL  Freitag  15.09.2023  

Landwirt  LW12  WM-SOG / STA-SÜD / GAP / LL  Donnerstag  14.09.2023  

Gärtner/-in   LG10  WM-SOG / STA-SÜD / GAP / LL  Montag  11.09.2023  

  

Metallberufe  
        

Anlagenmechaniker, Behälter- u. Ap-

paratebau, Büchsenmacher  
MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  

11.09.2023  



- 101 - 

          

Fachkraft f. Metalltechnik – 

alle Fachrichtungen  
MF10  WM-SOG / STA / GAP  

Montag  11.09.2023  

Fachkraft f. Metalltechnik –  

Montagetech. (Schwerpkt. Industr.)  
IM11  WM-SOG / STA / GAP  Montag  18.09.2023  

Fachkraft f. Metalltechnik – Umform- 

u. Drahttechnik  
WM11  

WM-SOG / STA / GAP / LL / FFB / 

TÖL / MB / München Stadt + Land  
Mittwoch  20.09.2023  

Fachkraft f. Metalltechnik – Zerspan.  ZM11  WM-SOG / STA / GAP / LL  Mittwoch  20.09.2023  

          

Feinwerkmechaniker                     

alle Fachrichtungen, Chirurgieme-

chaniker  

MF10  WM-SOG / STA / GAP  

  

Montag  

  

11.09.2023  

Feinwerkmechaniker                     

alle Fachrichtungen  
FM11  WM-SOG / STA / GAP  

Dienstag  
12.09.2023  

Feinwerkmechaniker-Maschinenbau  FM12  WM-SOG / STA / GAP / LL  Freitag  15.09.2023  

Feinwerkmechaniker-Maschinenbau  FM13  WM-SOG / STA / GAP / LL  Donnerstag  14.09.2023  

          

Gießereimechaniker  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

          

Industriemechaniker  MF10  WM-SOG / STA GAP  Montag  11.09.2023  

Industriemechaniker  IM11  WM-SOG / STA / GAP  Montag  18.09.2023  

Industriemechaniker  IM12  WM-SOG / STA / GAP  Donnerstag  14.09.2023  

Industriemechaniker  IM13  WM-SOG / STA / GAP  Freitag  15.09.2023  

          

Maschinen- und Anlagenführer  

Metalltechnik – alle Fachrichtungen  
MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  

11.09.2023  

Maschinen- und Anlagenführer Me-

talltechnik-Industriemechanik  
IM11  WM-SOG / STA / GAP  

Montag  18.09.2023  

Maschinen- und Anlagenführer  

Metalltechnik-Werkzeugmechanik  
WM11  

WM-SOG / STA / GAP / LL / FFB / 

TÖL / MB / München Stadt + Land  
Mittwoch  

20.09.2023  

Maschinen- und Anlagenführer Me-

talltechnik-Zerspanungsmech.  
ZM11  WM-SOG / STA / GAP / LL  Mittwoch  

20.09.2023  

          

Präzisionswerkzeugmechaniker  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

          

Stanz- u. Umformmechaniker  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Stanz- u. Umformmechaniker  WM11   Bayern  Mittwoch  20.09.2023  

Stanz- u. Umformmechaniker  WM12  Bayern  Montag  18.09.2023  

          

Verfahrensmech. in d. Hütten- u. 

Halbzeugindustrie  

MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Werkzeugmechaniker  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Werkzeugmechaniker WM11 WM-SOG / STA / GAP / LL / FFB / 

TÖZ / MB / München Stadt + Land 

Mittwoch  20.09.2023 

Werkzeugmechaniker WM12 WM-SOG / STA / GAP / LL / FFB / 

TÖL / MB / München Stadt + Land 

Montag 18.09.2023 

Werkzeugmechaniker WM13 WM-SOG / STA / GAP / LL / FFB / 

TÖL / MB / München Stadt + Land 

Freitag 15.09.2023 

 

Zerspanungsmechaniker  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Zerspanungsmechaniker  ZM11  WM-SOG / STA / GAP / LL  Mittwoch  20.09.2023  

Zerspanungsmechaniker  ZM12  WM-SOG / STA / GAP / LL  Dienstag  12.09.2023  

Zerspanungsmechaniker  ZM13  WM-SOG / STA / GAP / LL  Montag  18.09.2023  

          

Metallbauer – alle Fachrichtungen  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Metallbauer- Metallgestaltung           

- Nutzfahrzeugbau  
MB11  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Mittwoch  13.09.2023  



- 102 - 

Metallbauer-Konstruktionstechnik  MB11  WM-SOG / STA / GAP / LL / TÖL  Mittwoch  13.09.2023  

Metallbauer-Konstruktionstechnik  MB12  WM-SOG / STA / GAP / LL / TÖL  Dienstag  12.09.2023  

Metallbauer-Konstruktionstechnik  MB13  WM-SOG / STA / GAP / LL / TÖL  Montag  18.09.2023  

Fertigungsmechaniker  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Konstruktionsmechaniker  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

Klempner/Spengler  MF10  WM-SOG / STA / GAP  Montag  11.09.2023  

          

Anlagenmechaniker für Sanitär-, Hei-

zungs- u. Klimatechnik  
AM10  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Montag  11.09.2023  

Anlagenmechaniker für Sanitär-, Hei-

zungs- u. Klimatechnik  
AM11a  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Mittwoch  
13.09.2023  

Anlagenmechaniker für Sanitär-, Hei-

zungs- u. Klimatechnik  
AM11b  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Mittwoch  
20.09.2023  

Anlagenmechaniker für Sanitär-, Hei-

zungs- u. Klimatechnik  
AM12a  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Montag  
18.09.2023  

Anlagenmechaniker für Sanitär-, Hei-

zungs- u. Klimatechnik  
AM12b  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Dienstag  
12.09.2023  

          

Anlagenmechaniker für Sanitär-,  

Heizungs- u. Klimatechnik  
AM13a  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Montag  
18.09.2023  

Anlagenmechaniker für Sanitär-,  

Heizungs- u. Klimatechnik  
AM13b  WM-SOG / STA / GAP / LL  

Freitag  
15.09.2023  

          

Kfz-Mechatroniker – alle  KF10  WM-SOG / STA  Montag  11.09.2023  

Kfz-Mechatroniker -  alle  KF11a  WM-SOG / STA  Dienstag  12.09.2023  

Kfz-Mechatroniker – alle  KF11b  WM-SOG / STA  Donnerstag  14.09.2023  

Kfz-Mechatroniker – Pkw-Technik  KF12a  WM-SOG / STA  Montag  18.09.2023  

Kfz-Mechatroniker – Pkw-Technik  KF12b  WM-SOG / STA  Mittwoch  13.09.2023  

Kfz-Mechatroniker – Pkw-Technik  KF13a  WM-SOG / STA  Donnerstag  14.09.2023  

Kfz-Mechatroniker – Pkw-Technik  KF13b  WM-SOG / STA  Freitag  15.09.2023  

Fahrradmonteur  KF10  WM-SOG / STA  Montag  11.09.2023  

Karosserie- u. Fahrzeugbaumech.  KF10  WM-SOG / STA  Montag  11.09.2023  

Zweiradmechatr.–Fahrrad/Motorrad  KF10  WM-SOG / STA  Montag  11.09.2023  

Mech.f.Reifen- u.Vulkanisationstech.  KF10  WM-SOG / STA  Montag  11.09.2023  

          

Land- und  

Baumaschinenmechatroniker  

KF10  WM-SOG / STA  Montag  11.09.2023  

Land- und  

Baumaschinenmechatroniker  

KL11  WM-SOG /STA / GAP /  

LL / TÖLZ / FFB  

Dienstag  12.09.2023  

Land- und  

Baumaschinenmechatroniker  

KL12  WM-SOG /STA / GAP /  

LL / TÖLZ / FFB  

Donnerstag  14.09.2023  

Mechaniker f. Land- u. Baumaschi-

nentechnik  

KL13  WM-SOG /STA / GAP /  

LL / TÖLZ / FFB  

Freitag  15.09.2023  

  

 
 
 
 

 


